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Zadání práce

Na katedře farmaceutické technologie se nyní řeší problematika lisovatelnosti

materiálů. Lisovatelnost látek je možné hodnotit z hlediska vlastností jednotlivých

obsahových látek a výsledných tablet.

Můžeme sledovat případnou změnu krystalické struktury či rozklad jednotlivých látek

působením různých lisovacích sil.

Studium lisovatelnosti léčivých látek nám pomáhá k lepšímu hodnocení stability látek a

tím i účinnosti celé lékové formy.

V této práci se sleduje lisovatelnost léčivé látky, konkrétně ibuprofenu, a to několika

různými metodami. Hodnotí se jeho stabilita a možné změny léčivé látky v průběhu

lisovacího procesu.
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zjistit, zdali během lisovacího procesu nedochází

k rozkladu a ke změně krystalové modifikace ibuprofenu. Za tímto účelem je

provedeno hodnocení ibuprofenu pomocí rovnice lisování, hodnocení testem stresové

relaxace, hodnocení ze záznamu síla-dráha a hodnocení pomocí metody diferenciální

skanovací kalorimetrie.

Rovnice lisování, vyvinutá na katedře farmaceutické technologie, charakterizuje

lisovací proces parametry tří fází: fáze předlisování, fáze elastické a plastické

deformace. Test stresové relaxace byl prováděn při lisovací síle 5, 10 a 15 kN.

Při hodnocení záznamu síla-dráha byla zkoumána fáze komprese a relaxace tablety

z energetického hlediska při lisovací síle 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40 kN.

Tyto tablety byly také hodnoceny metodou diferenciální skanovací kalorimetrie.

Z výsledků získaných měřením vyplývají dva základní závěry: během lisovacího

procesu nedochází k rozkladu nebo ke změně krystalické formy ibuprofenu a zároveň

byla zjistěna nízká plasticita léčivé látky (při lisovací síle 15kN je plasticita pouze 47 %).
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Abstract

The aim of this study is to determine whether dissociation and a change of crystal

modification of ibuprofen do not arise during the compression process. For this

purpose an evaluation by means of equation of compression, evaluation by stress

relaxation, evaluation by force-distance diagram and evaluation by differential

scanning calorimetry is accomplished.

The equation of compression developed by department of pharmaceutical

technology describes the process of compression by parameters of three phases:

phase before compression, phase elastic and plastic deformation. The test of stress

relaxation was performed at compression force of 5, 10 and 15 kN.

During the evaluation of a force-distance record phase of compression and

relaxation of tablet was examined from energetic point of view at compression force

of 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40 kN.

These tablets were also evaluated by means of differential scanning calorimetry.

Two basic conclusions arise out of the measured results: during the compression

process dissociation or modification of crystal form if ibuprofen and simultaneously

low plasticity of medicinal substance was found out (at compression force of 15kN

plasticity was only 47 %).
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1. Úvod
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Ibuprofen

Ibuprofen patří mezi nesteroidní protizánětlivé látky (NSAID). Pro látky této

skupiny je charakteristický dobrý analgetický, antipyretický a protizánětlivý účinek [1].

V nižších dávkách působí analgeticky, ve vyšších protizánětlivě [2].

Struktura ibuporfenu je zachycena na obrázku 1 [3].

Obrázek 1 – vzorec R a S- ibuprofenu

Ibuprofen se řadí mezi deriváty kyseliny propionové [4]. Jedná se o 2(RS)- 4- (4-

isobutylfenyl) propanovovou kyselinu. Je to bílý krystalický prášek nebo bezbarvé

krystaly. Ibuprofen je prakticky nerozpustný ve vodě, snadno rozpustný v acetonu,

v methanolu a v dichlomethanu. Rozpouští se ve zředěných roztocích alkalických

hydroxidů a uhličitanů. Teplota tání leží v rozmezí 75°C - 78 °C [3].
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2. Teoretická část
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2.1 Ibuprofen

2.1.1 Syntéza ibuprofenu

Existuje mnoho způsobů přípravy ibuprofenu. Výchozí látkou u řady syntéz je

isobutylbenzen.

Syntéza 1

Friedelovou-Craftsovou acetylací isobutylbenzenu se získá fenon. Ten se

redukuje synhydridem nebo isopropylátem hlinitým (Meerweinova redukce) na

sekundární alkohol. V obou případech lze rozklad reakční směsi po redukci provést

kyselinou chlorovodíkovou, při čemž prakticky okamžitě zreaguje alkohol na

chlorderivát. Poté se provede nukleofilní substituce kyanidovým iontem, čímž vznikne

nitril. Jeho alkalickou hydrolýzou a následným okyselením se získá ibuprofen [5].

Syntézu 1 můžeme vidět na obrázku 2 [5].

Obrázek 2 – syntéza 1 ibuprofenu
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Syntéza 2

Reakcí isobutylacetofenonu se sírou, která vzniká deprotonací

z trimethylsulfoniumjodidu, vzniká epoxid.

1. Epoxid může být konvertován na ibuprofen redukcí na alkohol a následnou

oxidací.

2. Druhou možností, jak získat ibuprofen z epoxidu, je převést epoxid na aldehyd.

Z aldehydu oxidací získáme ibuprofen [6].

Tento způsob syntézy je zachycen na obrázku 3 [6].

Obrázek 3- syntéza 2 ibuprofenu
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Syntéza 3

Při přípravě ibuprofenu se používá směs butyllithia a terc-buthyloxidu

draselného. Tyto anionty slouží jako nukleofily. Použitím této strategie je p-xylen

deprotonizován. Následnou reakcí s methyljodidem, isopropyl bromidem a oxidem

uhličitým vzniká ibuprofen [7]. Princip je zachycen na obrázku 4 [7].

Obrázek 4 – syntéza 3 ibuprofenu
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2.1.2 Stabilita a rozklad ibuprofenu

Ibuprofen může obsahovat nečistoty, které narušují stabilitu léčivé látky. Jedná

se o přídatné produkty syntézy ibuprofenu či přímo reakční činidla.

Mezi základní nečistoty patří:

A. kyselina (2RS)- 2-(3-isobutylfenyl)propanová

B. kyselina 3-(4-isobutylfenyl)propanová

C. kyselina (2RS)- 2-[4-(2-methylpropanoyl)fenyl]propanová

D. kyselina (2RS)- 2-(4-ethylfenyl)propanová [8].

Chemické vzorce sloučenin můžeme vidět na obrázku 5 [8].

Obrázek 5 – nečistoty ibuprofenu

Tyto nečistoty urychlují rozkladné procesy ibuprofenu, mění teplotu tání léčivé

látky.

Působením stresových faktorů může docházet k postupnému rozkladu

ibuprofenu na degradační produkty. Mezi základní stresové faktory řadíme působení

kyselých látek, působení zásaditých látek, oxidativní stres, teplotní stres, vlhkost,

působení různých forem záření.
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Tyto faktory simulují děje, které mohou nastat v jednotlivých lékových formách

s ibuprofenem. Jsou dány skladováním, dobou použitelnosti, působením interagujících

substancí v lékové formě [9,10].

Nečistoty se stanovují pomocí chromatografických metod (kapalinová a plynová

chromatografie) [11].

Stabilitu ibuprofenu lze dále hodnotit na úrovni krystalických modifikací

ibuprofenu pomocí metody DSC.

2.1.3 Lékové formy s ibuprofenem

Dle počtu balení, které byly distribuovány v České republice za uplynulý rok

2013, se léčivé přípravky s obsahem Ibuprofenu řadí na druhé místo tabulky hned za

Paracetamolem [12].

I) Pevné lékové formy

Ibuprofen je na trhu nabízen ve formě potahovaných tablet, obalovaných

tablet, měkkých tobolek obsahujících 200, 400, 600 nebo 800 mg Ibuprofenu, jakož

i tablet dispergovatelných v ústech, prášků pro přípravu perorálního roztoku a

šumivých granulí.

a) TABLETY

 Potahované tablety

Monokomponentní léčivé přípravky:

Mezi obchodované přípravky na českém trhu patří APO-IBUPROFEN 400MG,

BRUFEN 400MG a 600MG, DOLGIT 800MG, IBALGIN 200MG, 400MG a 600MG,

IBUMAX 200MG, 400MG a 600MG, IBUPROFEN 400MG GALMED, IBUPROFEN AL

400MG.
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Kombinované léčivé přípravky:

IBALGIN GRIP 200 MG/5 MG - Ibuprofenum 200 mg, Phenylephrini

hydrochloridum 5 mg v jedné potahované tabletě

MODAFEN- Ibuprofenum 200 mg, Pseudoephedrini hydrochloridum 30 mg v jedné

potahované tabletě.


[…]


82,1 °C. Na termogramech byl zjištěn pouze jeden pík, z toho vyplývá, že se jedná

pouze o jednu látku.

Oproti samotné léčivé látce byly maximální teploty tání u lisovaných tablet mírně

zvýšené.

Z daných výsledků vyplývá, že během lisovacího procesu nedošlo ke změně

krystalové modifikace ibuprofenu a zároveň nebyl zaznamenán rozklad léčivé látky.

6.2 Hodnocení ibuprofenu pomocí rovnice lisování

Rovnice lisování charakterizuje lisovací proces parametry těchto tří fází:

fáze předlisování, fáze elastické deformace a fáze plastické deformace.

Jednotlivé fáze se hodnotí těmito parametry: parametr a, což je redukce

objemu tabletoviny, parametr 1/t vyjadřující rychlost redukce tabletoviny, parametr

pH, což je poločas lisovacího tlaku dané redukce, parametr E, tj. energie spotřebovaná

k daným redukcím objemu, parametr R, což je procentuální poměr energie příslušného

děje.

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulce 2 a grafech 3, 4.

Základním parametrem je parametr a1 a a2.
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Byla zjištěna hodnota parametru a1=0,341, a2=0,253, a3=0,405.

Oproti parametru a1 má parametr a2 podstatně nižší hodnotu. Nezahrnuje

redukci intrapartikulárních pórů. Naproti tomu vyšší hodnotu má parametr a3, který

v sobě zahrnuje především fragmentaci krystalů léčivé látky.

Z výsledků rovněž vyplývá, že ve směru od prvního k třetímu ději se rychlostní

parametr 1/t podstatně snižuje. Naopak ostatní parametry pH, E a R se podstatně

zvyšují.

6.3 Hodnocení ibuprofenu testem stresové relaxace

Testem stresové relaxace se zjišťují interakce mezi třemi skupinami částic.

Interakce mezi elasticky deformovanými a nedeformovanými částicemi. Mezi elasticky

a plasticky deformovanými částicemi. A mezi elasticky deformovanými částicemi

navzájem.

Parametr A vyjadřuje elastickou energii, která se během stanovení uvolní,

naopak parametr PT značí plastickou odezvu, kterou vyvolají elasticky deformované

částice.

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulce 3-5 a grafech 5-7.

Z hodnocení vlivu lisovací síly vyplývá, že s rostoucí lisovací silou se parametr A

zvyšuje. S rostoucí lisovací silou se rovněž zvyšuje parametr PT1, PT2 a PT3.

K určité anomálii došlo u parametru A3 a PT3, kdy oproti předpokladu byly

zjištěny nižší hodnoty.

6.4 Hodnocení ibuprofenu ze záznamu SÍLA-DRÁHA

Záznam síla-dráha hodnotí fázi komprese i relaxace tablety.

Parametr ESD1 vyjadřuje energii předlisování, parametr Elis vyjadřuje energii, která

se spotřebuje během komprese. Parametr ESD2 je energie, která zůstává v tabletě po

skončení lisovacího procesu. Parametr ESD3 vyjadřuje energii, která se z tablety uvolní

ve fázi relaxace a parametr Pl vyjadřuje plasticitu lisovaného materiálu.
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Získané výsledky jsou uvedeny v tabulce 6 a grafech 8 a 9.

Vzájemný vztah parametrů ESD2 a ESD3 je znázorněn na grafu 10.

Závislost parametru ESD2 na lisovací síle je možno vyjádřit rovnicí:

ESD2= 0,121 LS + 1,727 (1)

při korelačním koeficientu r = 0,9942.

Závislost parametru ESD3 na lisovací síle je možno vyjádřit rovnicí:

ESD3= 0,078 LS + 0,014 LS2 – 0,187 (2)

při korelačním koeficientu R2 = 0,9999.

Z daného vyplývá, že závislost parametru ESD2 na lisovací síle se blíží k lineárnímu

vztahu, kdežto závislost parametru ESD3 na lisovací síle se blíží ke vztahu nelineárnímu.

V obou případech s růstem tlaku, dochází ke vzrůstu obou energií.

S rostoucí lisovací silou se snižuje parametr Pl, závislost můžeme vyjádřit

vztahem:

Pl= -3,721 LS + 0,048 LS2 + 93,653 (3)

při korelačním koeficientu r = 0,9957.

Plasticita léčivé látky je velmi nízká. Při lisovací síle 15kN je plasticita pouze 47%.
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7. Závěr
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7.1 Hodnocení ibuprofenu metodou DSC

Během lisovacího procesu nedochází ke změně krystalové modifikace a zároveň

ani k rozkladu léčivé látky.

7.2 Hodnocení ibuprofenu pomocí rovnice lisování

Oproti parametru a1 má parametr a2 podstatně nižší hodnotu. Nezahrnuje

redukci intrapartikulárních pórů. Naproti tomu vyšší hodnotu má parametr a3, který

v sobě zahrnuje především fragmentaci krystalů léčivé látky.

7.3 Hodnocení ibuprofenu testem stresové relaxace

S rostoucí lisovací silou dochází ke zvýšení parametru A i PT s anomálií u třetího

děj, při lisovací síle 15 kN, kdy získané hodnoty byly nižší, než se dalo předpokládat.

7.4 Hodnocení ibuprofenu ze záznamu SÍLA-DRÁHA

S růstem lisovacího tlaku se lineárně zvyšuje parametr ESD2 a nelineárně

parametr ESD3 a snižuje se parametr Pl. Plasticita léčivé látky je velmi nízká, při lisovací

síle 15kN je plasticita pouze 47%.

Během lisovacího procesu nedochází k rozkladu, ani ke změně krystalické formy

ibuprofenu. Zároveň byla zjištěna nízká plasticita ibuprofenu, která při lisovací síle 15

kN činila pouze 47%.
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