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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
Str. 29: Ve 2. odstavci je uveden průtok plynného dusíku v jednotkách ml/l, je to správně?
Str. 32 - 41: Nejednotné zarovnání rovnic a jejich číslování.
Str. 37 a 39: Neúplný popis nastavení přístroje, chybí některé lisovací síly u stresové
relaxace a záznamu síla-dráha.
Str. 44: Chybí vysvětlivky pro parametry uvedené v tabulce č.1, H, Tmax, jednotky u
parametru 1/t jsou uvedeny jako MPa na - . Vysvětlivky nejsou řazeny abecedně.
Str. 49,50 tab. 4,5 : V popisu tabulky jsou uvedeny síly 10, 15 kN, v tabulkách je 5 kN. Který
údaj je správný?
Str. 55,56, tab. 5-7: Nejednotné označení parametru. PT nebo P?
Str. 83,84: Použitá literatura je poměrně nepřehledná, má nejednotné formátování (kurzíva,
označení strany,ISBN…),např. cit.9 je nedopsaná a poté je uveden odkaz, u cit.18 chybí
název článku, cit.24 znaménka +- ?

V teoretické části jsou uvedeny lékové formy s ibuprofenem. Mezi nimi i potahované a
obalované tablety. Jaký je mezi nimi rozdíl?
Pro měření DSC byly odebírány vzorky z tablet. Z jakého místa? Může mít místo odběru vliv
na výsledky měření?
Na str. 49 a 50 jsou v tabulkách 3-5 uvedeny průměry a směrodatné odchylky pro parametry
stresové relaxace až na 9 desetinných míst. Je to u těchto parametrů nutné?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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